¹ Muhammed Ali Sellâbi, *Osmanlı Tarihi*, trc. Cezayir Polat, (Ankara, Keşif Yayınları, ty). s.

Şihâbüddin el-Hafâcî, (d.977/1569) Osmanlı'nın IX. Padişahı II. Selim (d. 930/1533-ö.982/1574) zamanında (m.1566-1574) doğmuş ve (1069/1659) da vefat etmiştir.² el-Hafâcî'nin yaşadığı döneme baktığımızda siyasi hayatı genel hatlarıyla şu maddeler başlığı altında toplamak mümkündür:

1. Osmanlı İmparatorluğu'nun üzerine kurulduğu Kapıkulu ve Tımar sistemlerinde XIV. asrın sonlarına doğru bozulmalar meydana gelmiştir.

Bununla beraber Anadolu ve Rumeli'de birçok yerde orta öğretim derecesinde eğitim veren medreseler de kurulmuştur. Bütün bu gelişmelere rağmen XVI. asrın başlarına kadar softalar, Mısır, Suriye, İran, Irak ve Türkistan'a gitmeye devam etmişlerdir.

Fatih Sultan Mehmed (ö. 886/1481)1453'te kurulan *Sahn-ı Seman* medreseleri bu gidişi azaltmışsa da bütünüyle sona erdirememiştir. Ancak XVI. asrın ortalarında Süleymaniye medreselerinin kurulması, İstanbul'u dönemin ilim merkezi konumuna getirmiştir.¹⁵ Fatih Sultan Mehmed'in (1451-1481) 1453'te kurduğu ve ağırlıklı dini

¹⁷ İhsanoğlu, *a.g.e.* VIII,18.

1.ŞİHÂBUDDİN el-HAFÂCÎ'NİN HAYATI

1.1. İSMİ, DOĞUMU VE NESEBİ

Şihabüddin lakabıyla bilinen bu zatın künyesi Ebu'l- Abbas olup Hafâce kabilesine olan nispeti nedeniyle de el-Hafâcî diye anılmıştır. Asıl adı, Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî el-Mısri'dir. (d. 977/1569) yılında Mısır'ın Kahire şehrine yakın bir kasaba olan Seryâkus'ta dünyaya gelmiştir.¹⁸

Babası Muhammed b. Ömer eş-Şafi'î el-Mısri (ö. 1011/1602) dönemin büyük âlimlerindendir.¹⁹ el-Hafâcî, Hafâce kelimesine nispeti ifade etmektedir. Hafâce kelimesinden neyin kastedildiği konusunda ise iki görüş mevcuttur. Bunlardan ilki; bir kadının ismi olduğunu ileri süren görüştür.

s, 430-431; Serkis İlyan, *Mucemu'l-Matbüâtî'l-Arabiyye*, (pdf, www.al-mostafa.com.ty.), I, 843-45; Muhammed Şemsüddin İbnu'l-Gazzi, b. Abdurrahman, *Divânu'l-İslam*, thk. Seyyid Kısrevi Hasan, I. bas. (Beyrut, Daru'l-Kutub'l- İlmîyye],1990), II/228-229; Muhammed Abdulmun'im Hafâcî, *el-Ezher fi Elfi 'Am*, (Beyrut-'Âlemu'l-Kutub, 1408/1988), I,135-149; Ahmed b. Muhammed, el-Ednevî, *Tabakâtu'l-Mufessirin*, thk. Süleyman b. Salih el-Hazzi, I. bas. (Medine, Mektebetü'l-Ulumi ve'l-Hikmet, 1997), 415-416; Muhammed Murtaza el-Hüseynî ez-Zebidi, *Tacu'l-Urus*, thk. Mustafa Hicazî, (Kuveyt, Matbaatu Hukumeti'l-Kuveyt, 1389/1969),V,526; Şevki Dayf, *Tarihu'l-Edebi'l-Arabî*, II. bas. (Kahire, Daru'l-Maarif, h.1119), s.459-460; Ali Şakir Ergin, "el-Hafâcî Şihabüddin", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), İstanbul-1997, XV,72,73.

¹⁹ *Muhibbî, a.g.e.*, IV, 76; Abdulmun'im Hafâcî, *el-Ezher, fi Elfi 'Am*, I,135-149.

Yoğun olarak yaşadıkları yerlerin başında Bağdat, Musul, Necef ve Basra gelmektedir.²⁷

Hafâciler’den çok sayıda şair edip ve ilim adamı çıkmıştır. Kaynaklar, bunlardan bazılarını şöyle nakletmektedir: Sevgilisi Leyla el-Ahveliyye yazdığı şiir ile meşhur olan Tevbe b. Humeyyir el-Hafâci (ö. 57/677), edip ve şair olan Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Sinan el-Hafâci’dır. (ö. 466/1073)²⁸ Daha sonraki dönemde dil ve edebiyat alanında şöhret olan Şihabüddin el-Hafâci (ö.1069/1659) ve Sicilya emiri Hafâce b. Süfyan b. Katta,(ö.255/869) Ebu İshak İbrahim el-Hafâci gibi isimler de el-Hafâce

²² Ömer Rıza Kehhale, *Mucemu Kabâilil’-Arap el-Kadimeve’l-Hadise*, (Dimeşk, el-Mektebetu’l-Haşimiyye, 1949), I.

1.2. ŞİHÂBÜDDİN el-HAFÂCÎ'NİN İLMÎ HAYATI, HOCALARI ve ÖĞRENCİLERİ

1.2.1. İLMÎ HAYATI:

el-Hafâcî, babasının terbiyesinde yetişmiş ve birçok ilimleri de babasının yanında okumuştur. Daha sonra dönemin Sibevevhî diye zikredilen dayısı Ebu Bekr eş-Şenevânî'den (ö. 1019/1610) ders almıştır.³¹

el-Hafâcî bu konuda "Reyhânetu'l-Elibbâ" adlı eserinde şöyle demektedir:

"Temyiz çağından sonra değerli bir bahçenin fidanlığında yetiştim. Farklı ilimlerden istifade ederek zahiri ve batını ilimlerle terbiye edildim. Güzel mekânlarda nimetler içerisinde büyüdüm.

Son olarak bir hatime ile bitirmiştir. Bu hatimede de kıraatlerden söz etmiştir. Bu eserin Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesinde 564 numara kayıtlı bir nüshası mevcuttur. Bu nüsha, 275 yaprakтан ibarettir. Kâtibi belli olmayan bu nüsha -1126/1714- tarihlidir.⁸⁷

Baskıları: Bulak 1273/1856, nşr. İbrahim Abdulgaffar ed-Düsukî; Kahire 1294/1877, (el-Vehbiye matbaası); Asitane? 1306/1967 (Osmanlı matbaası)⁸⁸ Kahire 1386/1967, I-II, thk. Abdulfettah el-Huluv, (İsa el-Halebi matbaası) ⁸⁹.

2.Şerhu Durreti'l-Ğavvâs fi Evhâmi'l-Havâs:

Bu kitap Hariri'nin (515/1122) "*Durretu'l-Ğavvâs*" adlı eserinin şerhidir. Bu kitabın kendisine ait olduğunu belirten el-Hafâcî'yi biyografi kaynakları da teyit etmektedir.⁹⁰

Bu eser (1299/1881)'de ilk defa İstanbul'da basılmıştır.⁹¹ Eserin farklı nüshaları mevcuttur. Bunlardan, İstanbul Millet Kütüphanesindeki Feyzullah Efendi bölümünde bulunan 002174. numaralı müellif nüshası en önemlisidir. Bu nüsha (1022/1613)'te (38-83) varak toplam (121) varak olarak yazılmıştır. İstanbul Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa bö-

⁸⁶ Muhibbi, *Hulâsatu'l-Eser*, I, 334; İbn Masum, *Selâfetu'l-Âsr*, s. 430-431.

⁸⁷ Ali Rıza Karabulut, *Yazmalar Kataloğu*, Kayseri, (Ankara, Mektebe Yay.1995, 1995), I, 280.

⁸⁸ İlyan, *Mucemul-Matbuati'l-Arabiyye*, s. 844.

⁸⁹ İlyan, *Mucemul-Matbuati'l-Arabiyye*, I, 844; Haşım Riyâlât Zuheyr, *eş-Şihâbu'l-Hafâcî ve Menhecubû fi-Tefsîr*. (yüksek Lisans Tezi, Ürdün Üniversitesi Külliyyetu'd-Dirasatî'l-Ülya, 2004), s.40.

⁹⁰ Hafâcî, *Reyhânetu'l-Elibbâ*, II, 340; Hafâcî, *İnâyetu'l-KadıveKıfayetu'r-Radi*, I/109-VIII,356; Muhibbi, *Hulâsatu'l-Eser*, I, 333; İbn Masum, *Selâfetu'l-Âsr*, s.431; İlyan, *Mucemul-Matbuati'l-Arabiyye*, s. 844.

⁹¹ İlyan, *Mucemul-Matbuati'l-Arabiyye*, s.844.

lümünde 1071/1660 tarihinde 00131 numara ile kaydedilmiş olan 134 varaktan oluşan bir nüsha mevcuttur. Zahiriyeye Kütüphanesinde ise (165) numara ile kayıtlı (165) varaklı bir nüsha, aynı kütüphanenin 14460 numaralı kayıtlı, (153) varaktan oluşan iki nüshası mevcuttur.

Bu eser kendi alanında önemli bir yere sahiptir. Bu eserin en eski nüshası İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa bölümünde 002640 numara ile kayıtlı ve 164 varaktan oluşan müellif nüshasıdır. Bu eserin farklı kütüphanede değişik nüshaları da mevcuttur.

Bu eserin birkaç baskısı mevcuttur. Birinci baskı (1282/1865) yılında Nasır el-Hurini ve Mustafa efendi tarafından tashih edilerek el-Vehbiye Matbaasında (245) sayfa olarak basılmıştır. İkinci baskı, (1325/1907) yılında Muhammed Bedruddin en-Nâ'sâni tarafından tashih edilerek es-Seâde Matbaasında (216) basılmıştır. Üçüncü baskı, (1371/1952) yılında Muhammed Abdulmun'im Hafâci tarafından tashih edilerek el-Muniriye Matbaasında (335) sayfa olarak basılmıştır.⁹⁶ Türkiye'de Selçuk/Konya Üniversitesi'nde bu eser üzerinde master çalışması yapılmıştır.⁹⁷

⁹² <http://www.al-mostafa.info/books/htm/search1.php> al-Mostafa com, Mektebetu'l-Mustafa al-Elektronik, sitesinde bu nüsha pdf olarak mevcuttur.

Tarih kaydı bulunmayan bu nüsha, müellif'in öğrencisi Abdulkadir el-Bağdâdî tarafından yazılmıştır.¹⁰² Eserin diğer nüshaları ise şöyledir; İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, 000179 numara ile kayıtlı (1050/1640) tarihli olup 223 varaktan ibarettir. Yine Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümüne, 002835 numara ile kaydedilmiş, (1072/1661) tarihli olup 235 varaktan ibarettir. Kütahya il Halk Kütüphanesi, 000330 numara ile kaydedilmiş (1076/1665) tarihli 166 varaktan ibarettir. Beyazıt Devlet Kütüphanesi, veliyyuddin Efendi bölümü, 002614 numara ile kayıtlı (1090/1679) 172 varaktan ibarettir. Eser, (1284/1867)'de Mustafa Vehbi'nin tashihi ile Mısır'da el- Vehbiye matbasasında (368) sayfa olarak basılmıştır. Bu kitabın, Dımaşk Üniversitesi Arap Dili Bölümünde bir master çalışması çerçevesinde tahkiki yapılmıştır.¹⁰³

⁹⁸ Hafâcî, *Reyhânetu'l-Elibbâ*, II,340; Muhibbî, *Hulâsatu'l-Eser*, I, 333; İbn Masum, *Selâfetu'l-Âsr*, s.431; İlyan, *Mucemul-Matbuati'l-Arabiyye*, s.844.

Beydâvî tefsirindeki ifadeleri daha çok nahiv, sarf ve belagat yönü ile tahlile tabi tutarak yapılan eleştirilere cevap verirken kimi yerlerde de eleştirir. el-Hafâcî, hemen hemen eserdeki her bir kelimeyi tek tek ele alıp açıklamaktadır. el-Hafâcî'nin "*Haşiyetu's-Şihâb*" adlı eseri ilk olarak İstanbul'da 1271/1854 yılında sekiz cilt halinde basılmıştır. el-Hafâcî'nin bu eserinin bir çok ülkede yazması bulunmaktadır. Türkiye'de de çeşitli yazmaları mevcuttur. Bunlardan en önemlisi Aya Sofya 347-350-351-numarada kayıtlı nüshalardır. Türkiye'deki diğer nüshalarından en eski tarihli olanları ise şöyledir. Süleymaniye Kütüphanesi, Yeni Medrese Bölümü, 00175 numarada kayıtlı olan 1070/1659 tarihli 523 varaklık nüsha. Süleymaniye Kütüphanesi, Turhan V. Sultan Bölümü, 000035 numarada kayıtlı olan 1073/1662 tarihli 592 varaklı nüsha ve son olarak da Süleymaniye Kütüphanesi, Hekimoğlu Bölümü, 000074 numarada kayıtlı olan 1079/1668 tarihli 530 varaklık nüshadır. Ayrıca eserin Zahiriye Kütüphanesinde farklı hacimlerde yaklaşık on beş nüshası bulunmaktadır.¹¹³

3.2. el-HAFÂCÎ'NİN MATBU OLMAYAN ESERLERİ:

Çeşitli kaynaklardan elde ettiğimiz bilgilerle Şihabüddin el-Hafâcînin matbu olmayan eserleri de olduğunu tespit ettik.

- DAYF, ŞEVKÎ, *Tarihu'l-Edebi'l-Ârabi*, II. Bas. (Kahire, Daru'l-Maarif, H.1119).
- EDNEVÎ, Ahmed b. Muhammed, *Tabakatu'l- Müfessirin*, thk. Süleyman b.Salih l-Hazi, (Medine, Mektebetu'l-Ulum ve'l-Hikem, I. bas. 1417/1997).
- ERGİN, Ali Şakir el-Hafâcî Şihabüddin, DİA, (İstanbul-1997),XV,72,73.
- HAFÂCÎ, *İnâyetu'l-Kâdi ve Kifâyetu'r-Râdi*, ala Tefsiri'l-Beydâvî, (Beyrut Daru Sadr, ty).
- HAFÂCÎ, Şihabüddin, *Reyhânetu'l- Elibbâ, ve Zabretu'l-Hayati'n-Dünya*, thk, Abdulfattah, Muhammed el-Huluv, (yrs. Matbaatu İsa el-babî, 1387/1967).
- İBN İMAD, Şihâbüddin Ebu'l-Falah,Abdu'l-Hayy, *Şezerâtu'z-Zeheb Fi Abbâri Men Zeheb*, thk. Mahmud el-Arnaut, 1. Baskı, (Beyrut, Daru İbn Kesir], 1414/1993).
- İBN. MASUM el-Hüseyni, Selâfetu'l-Âsır fi Mahasını eş-Şuêrai bi külli Âsır,pdf, al-Mustafa com.
- İBNU'İ-ESİR, el-Cezeri, İzzuddin, *Ellubâb fi Tehzibi'l-Ensâb*, (Bağdat, Mektebetu'l-Musenna, ty).
- İBNU'İ-GAZZÎ, Şemsüddin, Muhammed b. Abdurrahman, *Divânu'l-İslam*, thk. Seyyid, Kısrevi, Hasan, I.